

Subscriptiosplan paa en Ledetraad i Veterinairfaget.

(Den animaliske Production, ledet med tilbørlig Indsigt og Omhu, afgiver en væsentlig og i mange Tilfælde den vigtigste Indtægtskilde for Landmanden. I hans Bestræbelser for at gøre sig denne Erhvervsgræn ret lønnende, kommer ham den praktiske Veterinairkyndighed særdeles til Hjælp. At vor Litteratur snart kan ventes beriget med et omfattende Værk, sigtende til at udbrede Kundskab om de i landøkonomisk Henseende vigtigste Huusdyr og nærmest beregnet paa Landmandens Lær, — har Udgiveren derfor troet at burde gøre Tidsskriftets Læsere bekendte med, i det han meddeeler nedenstaaende Indbydelse.)

I Aarene 1833 og 34 udarbejdede Undertegnet en Ledetraad i Veterinairfaget ved sine Forelæsninger for den Kongl. militaire Høiskoles Elever, i hvilken der, paa Grund af dens oprindelige Bestemmelse, alene toges Hensyn til Hesten, og hvoraf der ikkun udkom et lidet Dplæg i Manuscript. Siden den Tid har jeg ikke alene stedse afbenyttet den ved dette Foredrag, men og ved de private Forelæsninger, jeg pleier at holde for Mænd, som i deres fremtidige Stilling kunne hofte Nytte af almeennyttige Kundskaber i Veterinairfaget. Jeg har herved faaet Leilighed til at underkaste Manuscriptet et flere Gange gjentaget Gjennemsyn, og at foretage Forandringer dermed, om hvilke jeg haaber, at de, ved dets Udgivelse paa Ny, have forøget dets Brugbarhed, som en almeennyttig Ledetraad i Veterinairfaget for tænkende Mænd, især den meer oplyste Jordbruger. Besørgedes imidlertid blot en ny Udgave af ovennævnte Ledetraad, uden at der tillige toges Hensyn til de andre Huusdyr, navnlig den Ox, Faaren og Svinet, vilde Savnet af en omfattende Ledetraad i Veterinairfaget ikkun tildeels blive afhjulpet. Det er derfor, jeg har bestemt mig til, ikke alene at besørgen en ny Udgave af den allerede udkomne Ledetraad i Veterinairfaget for

den Kongl. militaire Høiskoles Elever, men tillige ogsaa at afhandle Dren, Faaret og Svinet paa en lignende Maade, som det i denne er skeet med Hesten. — Dog maa jeg her udtrykkelig vedsoie, at den anatomiske Beskrivelse af Hesten vil blive forkortet meget, og at den ved de andre Huusdyr ei skal blive længere, end nødvendigt, hvorimod andre, i practisk Henseende, vigtigere Gjenstande ville blive afhandlede vidtløftigere. — Skulde jeg være saa heldig at udføre denne Plan, kommer hele Værket til at bestaae af 2 Dele, der tilsammen omtrent ville indeholde 50 Ark; i den første vil Hesten, og i den anden Dren, Faaret og Svinet blive afhandlede. — Ved Beskrivelsen af disse Dyr omtales først Standpunktet, ethvert af dem indtager blandt de øvrige Skabninger; dernæst afhandles dets Naturhistorie og tages i al Korthed Hensynt til Anatomien og Physiologien, hvorefter jeg vidtløftigere udvikler dets Exterieur, Sundhedspleie, samt den Brug vi gjøre af samme; tilsidst omtales nogle af dets vigtigste Sygdomme.

Jeg har troet, at Værket saabel vilde vinde i Interesse, som Brugbarhed, naar det tilføiedes nogle oplysende Tegninger. Det er paa Grund heraf, at jeg i saa Henseende har søgt at træffe et passende Udvalg, og tillige har udsat mig for de dermed forbundne særdeles betydelige Omkostninger. Hele Værket vil saaledes komme til at indeholde 6 Qvartblade og 5 halve Ark med Steentryk, paa bedste Papiir, i stort Format. Paa Qvartbladene findes: 1) Skelettet af en Hest. 2) En afhudet Hest, blottet for Hudmusklen. 3) Musklernerne paa For- og Bagbenene, samt en Hest med Baglivet aabnet. 4) De dybtliggende Dele i Baglivet hos Hesten. 5) Den aabnede Bryst- og Hjernehule af en Hest. 6) Forskiellige af de Dyr, som kunne blive saadelige for Huusdyrene. Paa de 5 halve Ark findes: 1) en engelsk Fuldblodshingst, paa hvilken de enkelte Dele ere betegnede med Linier. 2) Landpræparater, som tjene til Veiledning ved Bestemmelsen af Hestens Alder. 3) Tegninger, som give Oplysning om Bøg-